
令和５年９月２７日
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財政課

主要施策成果報告書（別冊）
新型コロナウイルス感染症対策及び

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金活用事業

鳴 門 市

令 和 4 年 度 決 算



■令和４年度新型コロナウイルス感染症対策事業等　決算の概要

■区分ごとの決算額及び繰越額

事業数 事業数

9 4
21 - 
12 - 
42 4

■新型コロナウイルス感染症対策基金の推移

　令和4年度においては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大が長期化し、さらにウク

ライナ情勢や原油価格・物価の高騰等により市民生活や事業者等への影響が続くなか

で、感染拡大の防止や生活・地域活動支援、地域経済対策などの新型コロナウイルス感

染症対策及び物価高騰対策事業を実施いたしました。決算額については、令和3年度か

らの繰越事業分を含み、①感染拡大防止として、消毒液や新型コロナウイルス抗原検査

キットなどの購入や各学校施設での感染症対策などの事業費が約2億9千４百万円、②

生活・地域活動支援として、子育て世帯への支援策や、うずとく商品券の配布事業など

の事業費が約10億6千１百万円、③地域経済対策として省エネルギー化にかかる設備

投資への支援や農業者支援に係る事業費が約1億3千１百万円となっております。

　また、令和５年度への繰越額については、新型コロナウイルスワクチン接種事業など4

事業について①感染拡大防止が、約１億９百万円となっております。令和5年度について

も、引き続き新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止や物価高騰等の影響による市

民生活支援及び事業者支援といった対策を適時・的確に実施してまいります。

③地域経済対策

令和4年度決算
※令和3年度からの繰越分含む

令和5年度繰越

（単位：千円）

①感染拡大防止

②生活・地域活動支援

区分

決算額

109,200 
- 

179,455 3 81,323 98,135

合計

（単位：千円）

令和3年度末残高 令和4年度積立額 令和4年度取崩額 令和4年度末残額

1,486,367
- 

109,200 

繰越額

294,460
1,060,872

131,035
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■掲載事業一覧表【組織機構順】

●令和3年度からの繰越明許予算により実施した新型コロナウイルス感染症対策事業等一覧

No. 担 当 課 事業名 区分
令和3年度からの

繰越予算現額
令和4年度

決算額
掲載頁

K-1 社会福祉課 住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金事業 ② 254,298      173,041          7

K-2 社会福祉課 新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金事業 ② 11,952        7,029              7

K-3 子どもいきいき課 新生児臨時特別給付金給付事業 ② 4,500          3,300              7

K-4 子どもいきいき課 子育て世帯への臨時特別給付金給付事業 ② 4,520          4,107              8

K-5 健康増進課 新型コロナウイルスワクチン接種事業 ① 117,441      101,393          8

K-6 教育総務課 学校における感染症対策等支援事業 ① 18,900        18,897            19

K-7 学校教育課 幼稚園の感染症対策支援事業 ① 3,500          3,084              19

7事業 415,111 310,851合 計

（単位：千円）
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●令和４年度実施した新型コロナウイルス感染症対策事業等一覧

No. 担 当 課 事業名 区分
令和4年度
予算現額

令和4年度
決算額

掲載頁

1 危機管理課 新型コロナウイルス感染症対策事業 ① 5,227          2,841              5

2 戦略企画課 新型コロナウイルス感染症対策地域活動推進補助金 ② 2,990          2,241              5

3 戦略企画課 結婚新生活支援補助金 ② 6,500          6,221              5

4 廃棄物対策課 環境衛生事業持続化給付金事業 ③ 2,150          2,150              6

5 健康増進課 新型コロナウイルスワクチン接種事業 ① 267,537      154,669          8

6 健康増進課 医療機関等物価高騰対策支援事業 ② 22,670        18,865            9

7
長寿介護課
社会福祉課

高齢者・障がい者生活支援商品券給付事業 ② 124,400      120,540          9

8
長寿介護課
社会福祉課

高齢者施設・障がい者施設等物価高騰対策支援事業 ② 16,150        15,174            9

9 社会福祉課 電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金 ② 434,517      373,583          10

10 社会福祉課 生活支援特別給付金 ② 64,500        45,774            10

11 子どもいきいき課 児童クラブネットワーク整備事業 ② 6,050          6,050              10

12 子どもいきいき課 新生児出産祝い金 ② 30,000        17,900            11

13 子どもいきいき課 子育て応援手当事業 ② 42,000        39,660            11

14 子どもいきいき課 保育所等新型コロナウイルス感染症予防等対策事業 ① 19,700        9,721              11

15 子どもいきいき課 低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金 ② 130,960      112,584          12

16 子どもいきいき課 高校生等応援臨時特別給付事業 ② 28,145        26,470            12

17
子どもいきいき課

学校教育課
就学前教育・保育無償化事業推進補助金 ② 2,130          1,771              12

18
子どもいきいき課

学校教育課
感染症対策事業（透明マスク配布） ① 738             687                 13

19
子どもいきいき課

学校教育課
総合教育人権課

保育所等電気料金等高騰対策支援事業 ② 2,947          1,911              13

20 農林水産課 農業環境整備支援事業 ③ 13,100        13,054            14

21 農林水産課 農業生産維持支援事業 ③ 15,150        15,150            14

22 農林水産課 農業担い手生産維持支援事業 ③ 19,950        19,950            14

23 水産振興室 水産業生産基盤整備事業補助金 ③ 2,000          2,000              15

24 水産振興室 漁業者支援給付金事業 ③ 16,950        16,950            15

25 水産振興室 水産業事業継続給付金 ③ 19,320        19,320            15

26 商工政策課 アフターコロナを見据えた設備投資支援事業 ③ 1,250          1,250              16

27 商工政策課 企業誘致等を活用した地域経済活性化支援事業 ③ 14,895        11,915            16

28 商工政策課 移住交流ＰＲ事業 ② 5,864          4,916              16

29 商工政策課 タクシー・運転代行事業者緊急支援事業 ③ 5,000          5,000              17

30 商工政策課 飲食店・観光事業者新メニュー・新商品開発支援事業 ③ 3,694          3,330              17

31 商工政策課 省エネルギー化設備投資支援事業 ③ 21,016        20,966            17

32 観光振興課 阿波おどり伝統文化継承給付金 ② 600             400                 18

33 教育総務課 物価高騰等に伴う学校給食費等負担軽減支援事業 ② 80,542        79,335            19

34 教育総務課 学校における感染対策等支援事業 ① 2,940          2,938              20

35 図書館 デジタルサイネージ購入費 ① 230             230                 20

35事業 1,431,812 1,175,516

（単位：千円）

- 

令和5年度
繰越額

- 

- 

- 

- 

80,700 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

合 計 80,700

- 3 -



●令和5年度に全額繰越した事業

No. 担 当 課 事業名 区分
令和4年度
予算現額

令和4年度
決算額

1 教育総務課 感染症流行下における学校教育活動体制整備事業 ① 18,000 -                      

2 学校教育課 幼稚園の感染症対策支援事業 ① 3,500 -                      

3 学校教育課 幼稚園ICT化推進事業 ① 7,000 -                      

3事業 28,500 - 

※ 令和5年度への繰越額合計109,200千円
  （●令和４年度実施した新型コロナウイルス感染症対策事業等一覧 No.5 「新型コロナウイルスワクチン接種事業」含む）

3,500 

7,000 

合 計 28,500

（単位：千円）
令和5年度

繰越額

18,000 
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

1

事業名 新型コロナウイルス感染症対策事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

危機管理課
新型コロナウイルス感染拡大防止の
ため、消毒液や電動簡易トイレ等を
配備する。

財
源
内
訳

884,722

0

977,000

（ 企画総務部 ）

978,800

庁内にアルコール消毒液や検査キットを整備することに
より、新型コロナウイルス感染対策を講じたほか、避難
所となっている市内中学校に非接触性の高い電動簡易
トイレを配備した。

2

事業名 新型コロナウイルス感染症対策地域活動推進補助金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

戦略企画課
市民グループや各種団体、企業など
が主体となって企画実施する地域活
動などの取り組みを応援し、実施団
体へ補助金を交付する。（1事業上限
20万円、一昨年度・昨年度と同団体
による同事業は上限10万円）

募集受付期間中に12団体から13件の事業の提案があ
り、審査会を経て、12件の事業について補助金を交付し
た。
【補助団体】
・新池川をきれいにする会
・鳴門市ボランティア支援の会
・特定非営利活動法人コミュナール
・撫養小ボランティアの会
・鳴門縁の会
・合同会社いこい倶楽部
・合同会社テトテ
・斎田地区自治振興会
・一般社団法人TSURIBITO
・弁財天青年会
・島田地区自治振興会
・鳴門市花街道・地域づくりネットワーク

財
源
内
訳

2,241,000

0

0

0

予算現額（千円）

2,990

予算現額（千円）

5,227

決算額（円）

計 2,840,522

決算額（円）

計 2,241,000

3

事業名 結婚新生活支援補助金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

戦略企画課
新婚世帯に対し、鳴門市内での居住
費、引っ越し費用、リフォーム費用を
支援する。

令和4年1月1日から令和5年3月31日までに婚姻した夫
婦またはパートナーシップ・ファミリーシップ宣誓書受領
証の交付を受けたパートナーのうち補助対象となる世帯
が、令和4年度に支払った住宅費用、引越費用及びリ
フォーム費用に対し、1世帯当たり15万円を上限に補助
金を交付した。
ただし、対象世帯の夫婦等の所得が400万円未満の場
合については、30万円を上限とした。

支給数　　　38　世帯
支給額　　　6,221,000　円

予算現額（千円）

6,500

決算額（円）

計 6,221,000

財
源
内
訳

1,986,910

0

0

4,234,090

- 5 -



◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

（ 環境共生部 ）

4

事業名 環境衛生事業持続化給付金事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

廃棄物対策課 燃料費等の高騰による影響を受けて
いる環境衛生関係の許可業者に対し
て、環境衛生の安定的な事業継続の
ため、支援金を給付する。

0

一般廃棄物処理業の本市許可業者11社に対して給付
した。

給付額：収集量に応じて算出した各社の給付対象車両
台数に対し、1台あたり5万円

予算現額（千円）

2,150

決算額（円）

計 2,150,000

財
源
内
訳

2,150,000

0

0
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

（ 健康福祉部 ）

K-1

事業名 住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

社会福祉課 本市に住民票があり、世帯全員の住
民税均等割（①令和３年度分もしくは
②令和４年度分）が非課税である世
帯などに10万円を給付する事業であ
る。

0

〇給付金受付
　令和４年２月１日～令和４年９月30日
〇内訳
　①令和３年度の住民税非課税世帯など
　　 住民票基準日：令和３年12月10日
　　 支給世帯　7,218世帯
　②令和４年度の住民税非課税世帯など
　　 住民票基準日：令和４年６月１日
　　 支給世帯　878世帯
　　　 ※上記①で支給済の世帯は対象外。
〇周知
　　「広報なると」、「市公式ウェブサイト」への掲載と
　 あわせて、対象となり得る世帯に確認書類を送付
　 し、手続きを促した。
 　※令和３年度　決算額　646,701,172円
　  　令和４年度　決算額　173,041,172円

繰越予算現額（千円）

254,298

決算額（円）

計 173,041,172

財
源
内
訳

0

173,041,172

0

K-2

事業名 新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

社会福祉課 社会福祉協議会が実施する総合支
援資金の貸付を受けた世帯を対象
に、就労による自立を図ることなどを
目的に支援金の給付を行う事業であ
る。

〇事業実施
　 令和３年７月１日～令和４年12月31日
〇概要
　 ハローワークでの求職活動ほか、求人への申し込み
 　などの活動に応じて、最大で６か月間支援金を支給
　 した。
　 １人世帯　６万円/月、２人世帯　８万円/月、
　 ３人以上世帯　10万円/月
〇実績
　 令和３年度からの約１年半で、34世帯に支援金を
　 支給した。また、鳴門市生活自立相談支援センター
 　「よりそい」、ハローワークなどの関係機関と連携の
 　うえ、就労による自立及び就労収入の増加に向けた
 　支援を行った。
 　※令和３年度　決算額　5,093,430円
　  　令和４年度　決算額　7,028,672円

繰越予算現額（千円）

11,952

決算額（円）

計 7,028,672

財
源
内
訳

0

7,028,672

0

0

K-3

事業名 新生児臨時特別給付金給付事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課 国の特別定額給付金の基準日後に
生まれた子どもがいる世帯に対し、
特別定額給付金と同等の「鳴門市新
生児臨時特別給付金」を支給する。
（子ども１人につき１０万円））

以下の両方の要件を満たす対象者に子ども１人につき
１０万円を支給した。
①令和3年4月2日から令和4年4月1日までに生まれ、
本市に住民登録をされ、申請日まで引き続き住民登録
を有している子ども
②母親が令和3年4月2日時点で本市に住民登録があ
り、申請日まで引き続き住民登録を有している

令和４年度には、令和３年度から通算して第１０回目と
第１１回目を支給した。
　　支給人数　　　　　　33世帯　　　33人
　　支給額　　　　　　　　3,300,000　円

繰越予算現額（千円）

4,500

決算額（円）

計 3,300,000

財
源
内
訳

0

0

0

3,300,000
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

K-4

事業名 子育て世帯への臨時特別給付金給付事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課

子育て世帯を支援するため、０歳か
ら18歳までの子どもを養育している
世帯に臨時特別給付金を支給する。
また、当該給付金の支給対象外で
あった「離婚等により新たに対象児
童の養育者になった方」に対しても支
援給付金を支給する。
（対象児童１人当たり１０万円）

・高校生のみを監護・養育している世帯や公務員世帯、
９月以降に生まれた新生児に対して、申請書を受付し、
令和3年度から通算して9回目と10回目の支給をした。
　　支給人数　　　　　　37世帯　　39人
　　支給額　　　　　　　　3,900,000　円
・離婚等により新たに児童を養育しているが、給付金を
受け取っていない方について、支援給付金を支給した。
　　支給人数　　　　　　１世帯　　　2人
　　支給額　　　　　　　　　200,000　円

繰越予算現額（千円）

4,520

決算額（円）

計 4,107,288

財
源
内
訳

0

4,107,000

0

288

K-5

事業名 新型コロナウイルスワクチン接種事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

健康増進課
安心・迅速・円滑な新型コロナウイル
スワクチンの接種に向け、接種体制
を整備する。 新型コロナウイルスワクチンの追加接種にかかる接種

券の印刷や同封するパンフレット等の作成を行い、接種
対象者に送付した。
接種予約や相談業務を実施するため、コールセンター
を開設。市指定医療機関での個別接種に加え、特設会
場による集団接種を実施し、令和４年４～５月における
接種希望者約8,000人の追加接種が完了。

繰越予算現額（千円）

117,441

決算額（円）

計 101,393,223

財
源
内
訳

0

95,433,508

0

5,959,715

決算額（円）

計 154,669,412

財
源
内
訳

0

154,614,848

0

54,564

安心・迅速・円滑な新型コロナウイル
スワクチンの接種に向け、接種体制
を整備する。

予算現額（千円）

翌年度繰越額（円）

80,700,000

5

事業名 新型コロナウイルスワクチン接種事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

健康増進課

267,537
新型コロナウイルスワクチンの追加接種にかかる接種
券の印刷や同封するパンフレット等の作成を行った。
接種予約や相談業務を実施するため、コールセンター
を開設。市指定医療機関での個別接種により、令和４
年６～令和５年３月における接種希望者延べ約50,000
人の追加接種が完了。
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

6

事業名 医療機関等物価高騰対策支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

健康増進課 電気料金をはじめとした物価高騰の
影響を受けている医療機関等に対
し、その影響額の一部を支援するこ
とにより、事業継続への支援を図る。

34,579

市内の診療所、病院、調剤薬局、訪問看護ステーショ
ン、助産所、施術所、歯科技工所の合計１４７施設から
申請があり総額18,830千円を補助した。

【補助単価】
診療所・病院１５万円、その他医療機関８万円、訪問診
療・往診４万円、病床あり（診療所）２０万円加算、病床
あり（病院）３０万円加算

予算現額（千円）

22,670

決算額（円）

計

7

事業名 高齢者・障がい者生活支援商品券給付事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

長寿介護課
社会福祉課

長引くコロナ禍及び国際情勢の不安
定化に伴う物価高騰等の影響などを
踏まえ、「 高齢者」や「 障がい 者」
の生活を支援するため、うずとく商品
券を支給する。

令和4年7月1日時点で、本市に住民基本台帳登録のあ
る、令和4年度中に65歳以上となる高齢者、または障が
い者手帳を所持している障がい者に対して、うずとく商
品券5,000円分を支給した。

・長寿介護課（高齢者）
　支給人数19,952人、支給総額99,760,000円

・社会福祉課（障がい者）
　支給人数1,367人、支給総額6,835,000円

財
源
内
訳

119,523,564

0

0

1,016,831

18,864,579

財
源
内
訳

18,830,000

0

0

予算現額（千円）

124,400

決算額（円）

計 120,540,395

8

事業名 高齢者施設・障がい者施設等物価高騰対策支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

長寿介護課
社会福祉課

電気料金をはじめとした物価高騰の
影響を受けている高齢者施設・障が
い者施設等に対し、物価高騰対策支
援を行うことにより、事業継続への負
担軽減を図る。

令和4年4月から9月の間にサービス提供実績のある市
内の高齢者施設・障がい者施設等に対して、施設区分
に応じた補助金を交付した。

・長寿介護課（高齢者施設等）
　交付事業所数168事業所、交付総額10,620,000円

・社会福祉課（障がい者施設等）
　交付事業所数57事業所、交付総額4,500,000円

予算現額（千円）

16,150

決算額（円）

計 15,173,692

財
源
内
訳

13,500,000

0

0

1,673,692
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

9

事業名 電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

社会福祉課 令和４年９月30日時点で本市に住民
票があり、世帯全員の住民税均等割
（令和４年度分）が非課税である世帯
などに５万円を給付する事業である。

〇給付金受付
 　令和４年11月１日～令和５年１月31日
〇支給世帯
　 7,306世帯
〇周知
　 「広報なると」、「市公式ウェブサイト」への掲載と
　 あわせて、対象となり得る世帯に確認書類を送付
 　し、手続きを促した。

予算現額（千円）

434,517

決算額（円）

計 373,583,372

財
源
内
訳

0

373,583,372

0

0

10

事業名 生活支援特別給付金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

社会福祉課 令和４年９月30日時点で本市に住民
票があり、住民税均等割（令和４年度
分）のみが課されている世帯に３万
円を給付する事業である。 〇給付金受付

　 令和４年12月５日～令和５年２月10日
〇支給世帯
　 1,461世帯
〇周知
　 「広報なると」とあわせて、対象となり得る世帯に
 　確認書類を送付し、手続きを促した。

予算現額（千円）

64,500

決算額（円）

計 45,774,256

財
源
内
訳

44,724,793

0

0

1,049,463

11

事業名 児童クラブネットワーク整備事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課
放課後児童クラブにネットワークを整
備し、感染症の影響による子どもた
ちの学びの機会喪失を防ぐ。 市内全放課後児童クラブへのネットワーク整備を行った

ことにより、各放課後児童クラブにおいても小学校と同
様にタブレット端末の使用が可能となった。これにより、
小学校や学級等の臨時休業があった場合で、授業や
課題の指示等がオンラインで行われた場合であっても、
放課後児童クラブ利用児童が家庭で保育を受ける児童
と同様に課題等に取り組むことができ、学びの機会の
保証に繋がった。

予算現額（千円）

6,050

決算額（円）

計 6,050,000

財
源
内
訳

6,050,000

0

0

0
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

12

事業名 新生児出産祝い金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課
子どもが産まれた家庭に対し、経済
負担の軽減のため、その誕生を祝し
出産祝い金を支給する。

子どもが産まれた家庭に対し、その誕生を祝し、子ども
１人あたり１０万円の支給を行った。（対象者１７９名）
支給を行うことで子どもが産まれた家庭の経済的負担
軽減に繋げた。

予算現額（千円）

30,000

決算額（円）

計 17,900,000

財
源
内
訳

17,900,000

0

0

0

13

事業名 子育て応援手当事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課 子育て世帯への経済的な支援を継
続するため、高校生相当の子どもを
養育する家庭に対し、本市独自の
「子育て応援手当」を支給する。

高校生相当の年齢の子どもを養育する世帯に対し、子
ども1人あたり、年間最大３万円の支給を行った。
〇対象者：１,３８２名
〇申請者：１,３３０名
〇支給者（申請者のうち、支給要件を満たした者）
：１,３２５名
〇支給率：９５．９％
子育て応援手当を支給することで高校生相当の子ども
を養育する家庭の経済的支援に繋げた。

予算現額（千円）

42,000

決算額（円）

計 39,660,000

財
源
内
訳

39,660,000

0

0

0

14

事業名 保育所等新型コロナウイルス感染症予防等対策事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課

市内の民間の保育所、認定こども園
や子育て支援事業者が新型コロナウ
イルス感染症の予防のため、衛生用
品や備品を購入するための経費を助
成し、公立保育所については、感染
拡大防止のための衛生用品や備品
を調達する。

公立保育所において、感染症予防のための資材を購
入するほか、希望する私立保育所、認定こども園、各
種子育て支援事業者に対し、感染症予防の資材購入
のための補助を行った。
これにより、施設等において感染症の罹患者が発生し
た場合であっても、その感染拡大を最小限に食い止
め、事業の継続、施設の休所等の短縮に繋げた。

公立保育所（２保育所）　782,356円
私立１４保育施設、子育て支援１２事業　8,939,000円

予算現額（千円）

19,700

決算額（円）

計 9,721,356

財
源
内
訳

4,384,356

4,378,000

959,000

0
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

15

事業名 低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課 食費等の物価高騰等に直面する低
所得の子育て世帯に対し、国の支給
分に市独自施策として５万円を上乗
せし、児童一人あたり１０万円を支給
し、生活の支援を行う。

低所得のひとり親世帯及びひとり親世帯以外の子育て
世帯に対し臨時特別給付金を支給した。
（令和４年６月２３日より随時支給）
・ひとり親世帯分
　支給人数　435世帯　652人
　支給額　　65,200,000円
・ひとり親世帯以外分
　支給人数　260世帯　460人
　支給額　　46,000,000円
支給額合計　111,200,000円
　（国支給分　55,600,000円、市上乗分　55,600,000円)

予算現額（千円）

130,960

決算額（円）

計 112,583,641

財
源
内
訳

55,600,000

56,982,000

0

1,641

16

事業名 高校生等応援臨時特別給付事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課 原油価格・物価高騰の影響を受けて
いる高校生相当の子どもを養育する
世帯に対し、昼食代にかかる経済的
負担を軽減するための支援を行う。

高校生相当の年齢の子どもを養育する世帯に対し、子
ども1人あたり、臨時特別給付金（1万円）及び臨時特別
給付金増額分（1万円）の支給を行った。
【臨時特別給付金】
・案内・申請書送付日　　令和4年8月29日
・支給人数（申請があり支給要件を満たした者）
　1,325人
・支給額　 　13,250,000円
【臨時特別給付金増額分】
・案内・申請書送付日　　令和4年12月26日
・支給人数（申請があり支給要件を満たした者）
　1,322人
・支給額　　 13,220,000円
支給額合計26,470,000円
高校生等応援臨時特別給付を支給することで高校生相
当の子どもを養育する世帯の経済的負担の軽減に繋
げた。

予算現額（千円）

28,145

決算額（円）

計 26,470,000

財
源
内
訳

13,220,000

0

0

13,250,000

17

事業名 就学前教育・保育無償化事業推進補助金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課
学校教育課

給食材料費の高騰による給食の質
の低下及び保護者の負担増を避け
るため、副食費補助金の補助額を４
月分から月額4,500円から月額5,000
円に改める。 就学前児童のいる家庭の経済的負担の軽減のため取

り組んでいる副食費無償化事業について、物価高騰に
よる給食の質の低下や保護者の負担増加が発生しな
いように、その補助額を500円上乗せ（総額1,771,125
円）し、就学前児童の健やかな発達支援及び子育て家
庭の支援に繋げた。

予算現額（千円）

2,130

決算額（円）

計 1,771,125

財
源
内
訳

0

0

0

1,771,125
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課
学校教育課 保育所等に透明マスクを配布し、感

染症予防を行いながら子どもの健や
かな発達に繋げる。 子どもの言語能力の発達過程において、発声時の口元

の動きを見せることや表情によるコミュニケーションが
重要性となる一方で、保育所等においては、感染症予
防のため、長期に渡り口元が見えない状態で保育を提
供している実態があったことから、感染症対策を取りつ
つ保育士等の口元が見える透明マスクを保育所、認定
こども園、幼稚園などの職員に２枚ずつ、600枚余り購
入し配布し、就学前の子どもの発達支援に繋げた。

予算現額（千円）

738

決算額（円）

計 686,884

財
源
内
訳

686,884

0

0

0

19

事業名 保育所等電気料金等高騰対策支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

子どもいきいき課
学校教育課

総合教育人権課

電気料金をはじめとした物価高騰の
影響により負担が増している市内保
育施設等・私立幼稚園・児童館を支
援し、適切な空調管理等の維持を推
進する。

物価高騰による電気代やガス代の増加に直面する市
内私立保育所、認定こども園、幼稚園等に対し、９月分
から２月分までの前年度電気、ガス代と令和４年度の差
額（増加分）の１／２の額を補助することで、適切な空調
管理等が行われるなど、保育・教育環境の維持に繋げ
た。

〇私立保育施設：14件1,785,000円
〇児童クラブ：5件90,000円
〇私立幼稚園：１件36,000円
○児童館：0件
※児童館については、燃料料金高騰分の一部を指定
管理者への委託料に上乗せして支払うこととしたため、
実績なし。

予算現額（千円）

2,947

決算額（円）

計 1,911,000

財
源
内
訳

0

0

0

1,911,000

18

事業名 感染症対策事業（透明マスク配布）

担当課

- 13 -



◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

（ 産業振興部 ）

20

事業名 農業環境整備支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

農林水産課
　農業用水路等において繁殖が拡大
している、特定外来生物の「ナガエツ
ルノゲイトウ」の駆除する。

0

・重機・船等を使用した駆除を市内９箇所で実施した。
・駆除を進めるための対策工事として、市内２箇所で板
柵を２００ｍ設置した。
・１０地区に駆除のための除草剤を配布した。
これにより、１５．５トンを駆除した。

予算現額（千円）

13,100

決算額（円）

計 13,054,174

財
源
内
訳

13,054,174

0

0

21

事業名 農業生産維持支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

農林水産課

長期化するコロナ禍やウクライナ情
勢などを背景とした燃油・原材料等の
価格が高騰する中、生産資材費等の
価格高騰の影響を受けている鳴門市
内の農業者を支援し、本市農業の持
続的発展を促すため、支援金を給付
する。

鳴門市内に住所を有し、かつ令和４年１月から１２月ま
での期間に販売実績のある農業者に対し、１経営体あ
たり３万円の支援を行った。
また、市内農協に申請の取りまとめや分配事務を委託
することにより、支援金の円滑な給付を図った。

　農業者への支援
　　３万円×４９５経営体＝１，４８５万円

　農協への事務委託料
　　１０万円×３農協＝３０万円

予算現額（千円）

15,150

決算額（円）

計 15,150,000

財
源
内
訳

15,150,000

0

0

0

22

事業名 農業担い手生産維持支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

農林水産課
長期化するコロナ禍やウクライナ情
勢などを背景とした燃油・原材料等の
価格が高騰する中、本市農業の将来
を担う農業者に対する経営安定と産
地の持続的発展を図るため、支援金
を給付する。

本市農業の中心的担い手である認定農業者及び認定
新規就農者で、営農している農業者に対し、１経営体あ
たり５万円の支援を行った。
また、市内農協に申請の取りまとめや分配事務を委託
することにより、支援金の円滑な給付を図った。

認定農業者及び認定新規就農者への支援
　５万円×３９３経営体＝１，９６５万円

農協への事務委託料
　１０万円×３農協＝３０万円

予算現額（千円）

19,950

決算額（円）

計 19,950,000

財
源
内
訳

19,950,000

0

0

0

- 14 -



◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

23

事業名 水産業生産基盤整備事業補助金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

水産振興室 新型コロナウイルス感染症の感染対
策として、三密回避や作業の省力化
を目的に、漁業協同組合が実施する
「漁業者が共同で利用する設備・備
品の整備等」に対し支援を行う。 市内２漁協が実施した設備の整備に対し、支援を行っ

た。

（対象案件）
〇　ホイスト等の修繕
〇　漁船上架用船台レール（水中部）の修繕

予算現額（千円）

2,000

決算額（円）

計 2,000,000

財
源
内
訳

0

0

0

2,000,000

24

事業名 漁業者支援給付金事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

水産振興室 燃油等の価格高騰により、大きく経
費が増加している市内漁業者に対
し、現在の厳しい状況を乗り切るため
の緊急対策として支援金を給付す
る。

鳴門市内に住所を有し、かつ、市内漁協の組合員であ
り、漁業を営んでいることを証明できる漁業者に対し、１
経営体５万円の支援を行った。
また、市内漁協に申請のとりまとめや分配事務を委託
することにより、給付金の円滑な給付を図った。

　漁業者への支援
　　５万円×３１５経営体　＝１，５７５万円

　漁協への事務委託料
　　１５万円×８漁協　　　＝　　１２０万円

予算現額（千円）

16,950

決算額（円）

計 16,950,000

財
源
内
訳

16,950,000

0

0

0

25

事業名 水産業事業継続給付金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

水産振興室 水産事業者の中核的組織として販売
事業や指導事業の他、漁場の利用
調整や資源管理などの役割を担って
いる漁業協同組合の経営を支援する
ため、給付金の給付を行う。

市内８漁協に対し、給付基本額５０万円に施設費・人件
費の支出状況に応じた加算額を加算した額を給付し
た。
（１漁協あたりの上限額は３００万円）

予算現額（千円）

19,320

決算額（円）

計 19,320,000

財
源
内
訳

0

0

0

19,320,000
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

26

事業名 アフターコロナを見据えた設備投資支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

商工政策課
厳しい経営環境にある中小企業者等
が、アフターコロナを見据えて実施す
る積極的な設備投資を支援する。

補助額：5万円（設備投資5万円以上100万円未満）
　　　　　10万円（設備投資100万円以上200万円以下）
実　 績：21件（5万円×17件、10万円×4件）

予算現額（千円）

1,250

決算額（円）

計 1,250,000

財
源
内
訳

950,000

0

0

300,000

27

事業名 企業誘致等を活用した地域経済活性化支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

商工政策課
コロナ禍による企業の地方進出の動
きを好機と捉え、地元企業の強みや
課題と都市部企業が持つ技術・ノウ
ハウ等のマッチングにより、サテライ
トオフィス誘致や新たなビジネスの創
出を推進する。

国や県・民間企業が主催するマッチングイベントへ参加
し、個別商談会や視察対応を行うなど、サテライトオフィ
ス誘致を推進した。
企業誘致専用WEBサイト「NARUTO.biz」では、地元企業
のインタビュー・紹介動画や各種支援制度の発信によ
り、都市部企業に対するアプローチを図った。

予算現額（千円）

14,895

決算額（円）

計 11,914,742

財
源
内
訳

11,524,942

0

0

389,800

28

事業名 移住交流ＰＲ事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

商工政策課 コロナ禍による地方移住への関心の
高まりを好機と捉え、本市の魅力等
の情報発信やPR事業の実施により、
本市への移住交流の促進を図る。

移住専用ウェブサイト・移住専用Ｉｎｓｔａｇｒａｍ
「NARUTO.3ＲＤ」を新たに開設した。また、本市出身の
元プロ野球選手・里崎智也氏に移住交流ＰＲ大使を委
嘱し、体験ツアーやトークイベントの開催など、連携して
本市への移住ＰＲを行った。
新たな移住コンセプト「半農半Ｘ」の推進として、パンフ
レットを作成するとともに、モニターツアーや大学生と考
えるツアー、移住体験ツアー、提唱者である塩見直紀氏
を招聘したＰＲトークイベントを開催した。

予算現額（千円）

5,864

決算額（円）

計 4,916,041

財
源
内
訳

4,193,600

0

0

722,441
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

29

事業名 タクシー・運転代行事業者緊急支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

商工政策課 原油価格高騰の影響を受け、厳しい
経営環境に置かれるタクシー・運転
代行事業者の事業継続を支援するた
め、緊急支援金を給付する。

給付額：対象車両１台あたり10万円
　　　　　（1事業者あたり上限100万円）
実績：50台

予算現額（千円）

5,000

決算額（円）

計 5,000,000

財
源
内
訳

5,000,000

0

0

0

30

事業名 飲食店・観光事業者新メニュー・新商品開発支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

商工政策課
飲食店・観光事業者のウィズコロナ
期における売上向上、アフターコロナ
を見据えた新たなチャレンジを支援す
るため、市の特産品を使用し、新メ
ニュー・新商品の開発を行う事業者を
支援する。

・給付額：1事業者あたり5万円
・実績：57事業者

新メニュー・新商品をまとめた紹介パンフレットの作成、
全戸配布等により、市内事業者の販売促進・消費喚起
を図った。

予算現額（千円）

3,694

決算額（円）

計 3,329,622

財
源
内
訳

3,329,622

0

0

0

31

事業名 省エネルギー化設備投資支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

商工政策課 コロナ禍に加え、エネルギー価格高
騰の影響を受ける中小企業者等の
負担軽減を図るため、省エネルギー
化を目的とした設備投資を支援する。

補助額：対象経費の2/3
　　　　　（1事業者あたり上限30万円）
実績：89件

予算現額（千円）

21,016

決算額（円）

計 20,966,000

財
源
内
訳

14,949,000

0

0

6,017,000
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 産業振興部 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

32

事業名 阿波おどり伝統文化継承給付金

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

観光振興課

コロナ禍における鳴門市阿波おどり
開催中止の影響を受け、活動の場が
失われた鳴門市阿波踊振興協会所
属連の、伝統文化継承のための活動
及び来年度の鳴門市阿波おどりに向
けた準備を推進することを目的として
鳴門市阿波踊振興協会に対して給付
するもの。

鳴門市阿波踊振興協会所属連のうち、休会中の連等を
除く４連に対し、阿波おどり練習にかかる経費、消耗品
または備品購入費、広告宣伝費等に活用するための給
付金計４０万円を給付した。

　【実績件数】
①給付連数：鳴門市阿波踊振興協会所属連　４連
②給付額：１０万円×４連＝４０万円
③活用例：マスク、消毒液等の感染対策用品の購入等

予算現額（千円）

600

決算額（円）

計 400,000

財
源
内
訳

0

0

0

400,000

- 18 -



◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

（ 教育委員会 ）

K-6

事業名 学校における感染症対策等支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

教育総務課 小・中学校において感染症対策や児
童・生徒の学習保障への取り組みを
継続して実施するにあたり、学校の
実情に応じて迅速かつ柔軟に行える
よう、消耗品や備品等を購入する。

0

小・中学校の規模に応じて、最大で1校あたり１，８００千
円の学校予算の追加配当を行った。学校現場の実情に
応じて、消毒液等の保健衛生用品や３密対策となる備
品、効果的な教育活動のために用いる教材等を購入し
た。

○消毒液、マスク、手袋、体育用品や理科用品、ヒー
ター、空気清浄機、滅菌器など

執行額：１８，８９６，８１５円

予算現額（千円）

18,900

決算額（円）

計 18,896,815

財
源
内
訳

9,446,815

9,450,000

0

K-7

事業名 幼稚園の感染症対策支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

学校教育課

幼稚園に配備する保健衛生用品を
購入する。

公立幼稚園7園が必要とする保健衛生用品を購入、
配備した。
執行額：3,083,483円
購入物品：
アルコール消毒液、ハンドソープ、マスク、手袋、アル
コールタオル、ペーパータオル

予算現額（千円）

3,500

決算額（円）

計 3,083,483

財
源
内
訳

0

1,541,000

0

1,542,483

33

事業名 物価高騰等に伴う学校給食費等負担軽減支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

教育総務課 新型コロナウイルス感染症の影響の
長期化や原油価格・物価高騰による
学校給食費の値上げ等の負担を軽
減する。

小・中学校の学校給食費６月分と７月分の免除、また、
市内在住で市外の小・中学校に通う児童生徒に、２か
月給食費相当分（合計１万円）の給付を行ったが、依然
として物価やエネルギー価格の高騰など厳しい状況が
続いたため、同内容の支援を、さらに１１月分と１２月分
で実施した。

○学校給食費４ヶ月分減額：７５，５６３，６００円
　給付額：３，６９０，０００円

執行額：７９，３３４，７７２円

予算現額（千円）

80,542

決算額（円）

計 79,334,772

財
源
内
訳

78,073,207

0

0

1,261,565
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◆　令和４年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 教育委員会 ）

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

34

事業名 学校における感染対策等支援事業

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

教育総務課 小・中学校において感染症対策や児
童・生徒の学習保障への取り組みを
継続して実施するにあたり、学校の
実情に応じて迅速かつ柔軟に行える
よう、消耗品や備品等を購入する。

小・中学校の規模に応じて、最大で1校あたり２８０千円
の学校予算の再追加配当を行った。学校現場の実情に
応じて、補完的に必要となる消毒液等の保健衛生用品
や換気・温湿度管理の両立に効果的な備品等を購入し
た。

○消毒液、マスク、手袋、空気清浄機、加湿器など

執行額：２，９３８，４１１円

予算現額（千円）

2,940

決算額（円）

計 2,938,411

財
源
内
訳

1,471,411

1,467,000

0

0

35

事業名 デジタルサイネージ購入費

担当課 事業内容 達　成　状　況　等

図書館 新型コロナウイルス感染拡大による
図書館の利用制限の周知、平時は
来館者への情報発信用機器として
デジタルサイネージを購入する。

　　　図書館１階ロビーに１台購入配備した。

　　　執行額：２２９,９００円

予算現額（千円）

230

決算額（円）

計 229,900

財
源
内
訳

0

0

0

229,900
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